
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Settore     : AFFARI GENERALI
Proponente :  RUMPIANESI DANIELE
Relatore     :  BOSSO MASSIMO

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA N° 43 del 03/06/2016

OGGETTO:
RIMBORSO SERVICE AL COMUNE DI CASALECCHIO DI 
RENO E AL COMUNE DI VALSAMOGGIA PER ATTIVITA' A 
FAVORE DELL'UNIONE SVOLTE NELL'ANNO 2015



LA GIUNTA DELL'UNIONE

PREMESSO che:
-  l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  è  istituita  a  far  data  dal 

16.06.2014, ai sensi della L.R. n. 21/2012 e della deliberazione di Giunta dell'Unione n. 19 del 
23.06.2014, a seguito di allargamento istituzionale dell'Unione di Comuni Valle del Samoggia ai 
Comuni di Casalecchio di Reno, Sasso Marconi e Zola Predosa;

- l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia è costituita per lo svolgimento di  
una pluralità di funzioni e servizi ed il suo territorio costituisce “ambito ottimale” per la gestione  
associata di funzioni ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. e della L.R. n. 21/2012;

CONSIDERATO che  i  Comuni  aderenti  alla  suddetta  Unione  hanno  individuato  tra  le 
funzioni da gestire in forma associata a decorrere dal 1 gennaio 2015, oltre al Servizio Appalti 
obbligatorio per legge nazionale, le seguenti:

• Sistemi informatici e tecnologie dell'informazione;
• Gestione del personale;
• Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali;
• Pianificazione di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi;

RILEVATO che, nell'ambito di un piano riorganizzativo complessivo, l'Unione dei Comuni 
Valli  del  Reno, Lavino e Samoggia,  oltre  a  prevedere  l'esercizio associato  delle  funzioni  sopra 
elencate, intende avvalersi delle strutture dei Comuni partecipanti per la gestione di alcuni servizi, 
al fine di garantirne il corretto funzionamento;

DATO ATTO che l'Unione ha attivato un accordo con il Comune di Casalecchio di Reno 
per l'espletamento delle funzioni amministrative e gestionali dei Servizi Generali e un accordo con 
il  Comune  di  Valsamoggia  per  l'espletamento  delle  funzioni  finanziarie  e  relativi  adempimenti 
amministrativi del Servizio Finanziario, entrambi con scadenza al 31.12.2016;

PRESO ATTO che  per  occorre  effettuare  i  rimborsi  per  l'anno 2015 sia  al  Comune di 
Casalecchio di Reno che al Comune di Valsamoggia, che corrispondo al costo di una figura cat. D 
pari ad Euro 35.000,00 a ciscun Comune;

DATO ATTO che le somme sono già stanziate a bilancio dell'Unione a cura del Consiglio al 
cap. 1271-395 del P.E.G. 2016, e quindi di demandare al Direttore la liquidazione dei rimborsi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale i pareri in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi favorevolmente dai Responsabili 
del servizio interessato;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

CON votazione _____________ espressa nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di  rimborsare  al  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  la  somma  di  Euro 35.000,00, 
corrispondente  al  costo  di  una figura cat.  D,  per  le  attività  connesse  all'accordo sui 
Servizi Generali svolte nell'anno 2015;

2) di rimborsare al Comune di Valsamoggia la somma di Euro 35.000,00, corrispondente al 
costo di  una figura cat.  D, per le  attività  connesse all'accordo sui  Servizi  Finanziari 
svolte nell'anno 2015;



3) di dare atto che le somme sono già stanziate a bilancio dell'Unione a cura del Consiglio  
al cap. 1271-395 del P.E.G. 2016, e quindi di demandare al Direttore la liquidazione dei 
rimborsi.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: RIMBORSO SERVICE AL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO E AL 
COMUNE DI VALSAMOGGIA PER ATTIVITA' A FAVORE DELL'UNIONE SVOLTE 
NELL'ANNO 2015

Sulla presente proposta di deliberazione n°  43 del 03/06/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere .

 

Valsamoggia, 

Il ragioniere capo 


